
  
 
 

GOBIERNO DE MENDOZA 
MINISTERIO DE ECONOMÍA  

   Y ENERGÍA 

  MENDOZA, 11 de Febrero 2022 
 
 
 
 
 
RESOLUCIÓN N°   182  - EyE - 
 
 
  Vista la necesidad de ampliar las 
actividades que serán beneficiadas con el 25% de afectación 
específica de la Tarjeta de Consumo establecida por la Resolución 
Nº 304-EYE-2020, implementada en el marco del Programa Mendoza 
Activa; y 
 
  Considerando: 
 
  Que por las Leyes Nº 9243 y  9330 
estableciron que el Ministro de Economía y Energía es el encargado 
de realizar la convocatoria del Programa, debiendo aprobar el 
Reglamento Operativo del mismos y adjudicar los beneficios; 
 

Que el Artículo 8° del Decreto 
N°966/2020 y 7º del Decreto Nº 1067/2021 establecían para el caso 
de la “Tarjeta de Consumo”, la misma podrá ser realizada como 
tarjeta pre paga (gift card) o mediante la instrumentación de una 
billetera virtual, debiendo destinarse el setenta y cinco por 
ciento (75%) al consumo dentro de la Provincia y el veinticinco 
por ciento (25%) al pago de bienes y servicios determinados por el 
Programa de Mendoza Activa. 
  
 
  Por ello, con lo establecido por 
las Leyes Nº  9243 y 9330, el Artículo 4º del Decreto N° 966/2020 
y Artículo 1º del Decreto Nº 1067/2021, 
  

EL  
 

MINISTRO DE ECONOMÍA Y ENERGÍA 
 

R E S U E L V E: 
 

 Artículo 1° - Amplíese las actividades para el consumo de 
bienes y servicios para la “Tarjeta de Consumo” establecidas por 
la Resolución Nº 304-EyE-2020 incluyen  las siguientes: 

 

Actividad IB 
Descripción Código Provincia Actividad 

AFIP Descripción Código AFIP 

471110 Venta al por menor en hipermercados 471110 Venta al por menor en hipermercados 

471120  Venta al por menor en supermercados 471120  Venta al por menor en supermercados 



                                        
 
 
  -2- RESOLUCIÓN N°  182  - EyE - 2022 
 
 
 

GOBIERNO DE MENDOZA 
MINISTERIO DE ECONOMÍA  

   Y ENERGÍA 

471130   Venta al por menor en minimercados  471130  Venta al por menor en minimercados  

471191  Venta al por menor en kioscos, polirrubros y 
comercios no especializados n.c.p., excepto ta-
baco, cigarros y cigarrillos 

471190  Venta al por menor en kioscos, polirrubros y 
comercios no especializados n.c.p., excepto 
tabaco, cigarros y cigarrillos 

471192 Venta al por menor de tabaco, cigarros y cigarri-
llos en kioscos, 

471190 Venta al por menor en kioscos, polirrubros y 
comercios no especializados n.c.p., excepto 
tabaco, cigarros y cigarrillos 

471900 Venta al por menor en comercios no especializa-
dos, sin predominio de productos alimenticios y 
bebidas 

471900 Venta al por menor en comercios no especia-
lizados, sin predominio de productos alimen-
ticios y bebidas 

472111, Venta al por menor de productos lácteos 472111 Venta al por menor de productos lácteos 

472112 Venta al por menor de fiambres y embutidos 472112 Venta al por menor de fiambres y embutidos 

472120 Venta al por menor de productos de almacén y 
dietética 

472120 Venta al por menor de productos de almacén 
y dietética 

472130 Venta al por menor de carnes rojas, menuden-
cias y chacinados frescos 

472130 Venta al por menor de carnes rojas, menu-
dencias y chacinados 
frescos 

472140 Venta al por menor de huevos, carne de aves y 
productos de granja y de la caza 

472140 Venta al por menor de huevos, carne de aves 
y productos de granja y de la caza 

472150 Venta al por menor de pescados y productos de 
la pesca 

472150 Venta al por menor de pescados y productos 
de la pesca 

472160 Venta al por menor de frutas, legumbres y horta-
lizas frescas 

472160 Venta al por menor de frutas, legumbres y 
hortalizas frescas 

472171 Venta al por menor de pan y productos de pana-
dería 

472171 Venta al por menor de pan y productos de 
panadería 

475210 Venta al por menor de aberturas 475210 Venta al por menor de aberturas 

475220 Venta al por menor de maderas y artículos de 
madera y corcho, excepto muebles 

475220  Venta al por menor de maderas y artículos 
de madera y corcho, excepto muebles 

475230  Venta al por menor de artículos de ferretería y 
materiales eléctricos 

475230  Venta al por menor de artículos de ferretería 
y materiales 
eléctricos 



                                        
 
 
  -3- RESOLUCIÓN N°  182  - EyE - 2022 
 
 
 

GOBIERNO DE MENDOZA 
MINISTERIO DE ECONOMÍA  

   Y ENERGÍA 

475240 Venta al por menor de pinturas y productos 
conexos 

475240 Venta al por menor de pinturas y productos 
conexos 

475250 Venta al por menor de artículos para plomería e 
instalación de gas 

475250 Venta al por menor de artículos para plome-
ría e instalación de gas 

475260 Venta al por menor de cristales, espejos, mam-
paras y cerramientos 

475260 Venta al por menor de cristales, espejos, 
mamparas y cerramientos 

475270 Venta al por menor de papeles para pared, re-
vestimientos para pisos y artículos similares para 
la decoración 

475270 Venta al por menor de papeles para pared, 
revestimientos para pisos y artículos simila-
res para la decoración 

475290 Venta al por menor de materiales de construc-
ción n.c.p. 

475290 Venta al por menor de materiales de cons-
trucción n.c.p. 

 
 Artículo 2° - Comuníquese, regístrese, publíquese y 
archívese. 



Gobierno de la Provincia de Mendoza
-

Hoja Adicional de Firmas
Acta Importada Firma Conjunta

Número: 
Mendoza, 

Referencia: RESOLUCIÓN Nº 182-EYE-2022

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.


	Pagina_1: Página 1 de 3
	Pagina_2: Página 2 de 3
	Pagina_3: Página 3 de 3
	usuario_1: Marcelo Vieyra
	usuario_2: Enrique Andrés Vaquié
	cargo_0: Secretaría General
	Numero_3: ACTA-2022-00958675-GDEMZA-MEIYE
	numero_documento: ACTA-2022-00958675-GDEMZA-MEIYE
	cargo_2: Ministro
	cargo_1: Dirección General de Administración
		2022-02-11T09:40:47-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	fecha: Viernes 11 de Febrero de 2022
		2022-02-11T09:42:03-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


		2022-02-11T09:14:59-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA


	reparticion_0: Secretaria General
Ministerio de Economía y Energía
	Numero_2: ACTA-2022-00958675-GDEMZA-MEIYE
	reparticion_1: Dirección General de Administración
Ministerio de Economía y Energía
	Numero_1: ACTA-2022-00958675-GDEMZA-MEIYE
	reparticion_2: Ministerio de Economía y Energía
Gestión Documental Electrónica
	usuario_0: LUCAS LLOPART
		2022-02-11T09:42:02-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA




